
                                 2023年 4月 

                               KBツヅキ株式会社 

ご近隣の皆様へ 

 

           用水路の水質モニタリング実施のご案内 

 

 弊社が発生させました低濃度 PCBを含む油が流出した件に関し、皆様にご心配とご迷惑

をおかけしたことを改めて深くお詫び申し上げますとともに、本件に関して皆様から貴重

なご意見をいただき、弊社の対策に活かさせていただいておりますことにつきまして重ね

て御礼申し上げます。 

 さて、3 月 11 日に開催致しました住民説明会では、用水路・河川について対策を完了し

たこと、それに関する専門家の評価を含めて安全であると判断致しましたことをご報告さ

せていただき、その後のモニタリング計画について概要をご説明させていただきました。 

 今後 2 年間土壌対策汚染法に基づいてモニタリングを実施してまいりますので、その詳

細について下記の通りご報告させていただきます。 

 なお、モニタリング地点３箇所の選定につきましては、専門家のアドバイスを受けて選定

しております。 

          

                  記 

 

・モニタリング実施箇所      弊社工場隣接の用水路の３箇所（下記地図参照） 

・モニタリング項目        水質 PCB検査   

・モニタリング期間        2023年 4月～2025年 3月の 2年間 

(当初 6カ月は毎月、以降は 3カ月毎) 

・モニタリング結果の公表方法   弊社ホームページに掲載 

 

                                   以上 

 

 

※地下水のモニタリング計画については現在実施している対策が終了次第、ご報告させて

いただきます。 

 

 

 

 



  用水路水質モニタリング地点（３箇所） 

 


